私立大学図書館協会東地区部会研究部 2013 年度第 5 回運営委員会議事録

日 時：2013 年 10 月 4 日（金） 15：00～16：45

場 所：慶應義塾大学三田キャンパス 三田メディアセンター（図書館）５階 大会議室

出席者：吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・

    吉井由希子（慶應義塾大学）・高橋晶子（早稲田大学）・鈴木直子（明治学院大学）

    佐々木俊介（桜美林大学）

【事務局】齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

オブザーバー：柴本鋼平（東京農業大学）

欠席者：山本浩二（東京農業大学）

 １．2013 年度研究分科会報告大会について

資料 1-1～1-6 に基づき説明がされた。

資料 1-1（2013 年度研究分科会報告大会開催のご案内（案））をメール配信してはどうかと

の提案があったが、今回は準備の都合上郵送することとした。また、資料 1-1 の内容をホ

ームページにもアップし、そのことを資料 1-1 にも明記するよう提案があり、実施の方向

で進めることとした。

資料 1-2 にある“分科会勧誘メッセージ”を１２月１２日の報告大会当日の資料として配

布、もしくは掲示することとした。

資料 1-5 に基づいて報告大会当日の分担を決定した。

 ２．2013 年度第２回運営委員・研究分科会代表者合同会議開催について

資料 2 に基づき説明がされ、１０月１５日に発送することが了承された。

ただし、通知内に記載された“研究分科会報告大会資料作成費”についてどのような意図

で交付されているのか確認することとした。

 ３．新規研究分科会受付募集について

更新担当より９月１３日に“新規研究分科会受付募集について（ご案内））”を発送し、現

在までに問い合わせ、申し込みともになしとの報告がされた。

 ４．研究分科会会計処理および助成金の改定について

   資料 3-1～3-3 に基づき説明がされた。

   資料 3-1 は骨子にある研究部予算案の特別助成金の金額を 400,000 円とし、特別助成金の

上限は“総額で”から“１分科会あたり”200,000 円とすると表記を変更した。

資料 3-3 は特別助成金について支出しない科目（会合費、懇親会費、合宿費のうちの宿泊

費と食事費と懇親会費）を明記し、超過執行についての記述を削除した。

以上の変更をもって、第２回運営委員・研究分科会代表者合同会議にかけることが承認さ

れた。

 ５．その他

   研究分科会の参加者数が少なく、その参加者も関東近県の方ばかりで不公平であることを

解消していかなければならないとの意見のもと、“地方での研修会”“分科会の参加形態”

など地方への還元を今後考えていくことが確認された。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。